Quod si presentium offensam moderate ferre debemus, quanto magis absentium? Si contigerit ut irę motum concipias, conceptum reprime, et quod intra te natum est, intra te et moriatur nec uerba exterius prorumpant nec opera. Audi psalmistam dicentem: (Ps. 77) Turbatus sum, et non sum locutus. et iterum: (Ps. 108) Cor meum conturbatum est intra me. Abortiuum igitur fiat, quicquid iracundia intra te conceperit. Parum concepta indignatio nocet, edita multum. Viperarum genimina sunt, quęcunque parere solet furor. (ad Ephe. 4) Irascimini et nolite peccare ait Apostolus sol non occidat super iracundiam uestram. Irasci hominis est, per iram non peccare christiani est.

Illis autem solem iustitię occidere credas, qui iram in odium conuertunt. Nunquam cito in alterum excandescas. dilatio incipientem sedabit motum. Obserua itaque Iacobi apostoli preceptum: (Iacob. ep. 1) Sit inquit omnis homo uelox ad audiendum, tardus ad loquendum et tardus ad iram. Ira enim uiri iustitiam Dei non operatur. Obluiscere iniurię, et de uindicta ne cogites. Impatientię uitium est ulcisci cupere. Patientię autem uirtus offensam memoria non retinere. Diuinę legis est preceptum: (Leui. 19) Non quęras ultionem, nec memor eris iniurię ciuium tuorum. Deum time, et irasci quoque timebis.

Obserua Apostolum dicentem: (ad Ephe. 4) Omnis amaritudo et ira et indignatio et clamor et blasphemia auferatur a uobis cum omni malicia. Cui sententię Salomon astipulatur dicens: (Eccl. 12) Aufer iram tuam a corde tuo et amoue maliciam a carne tua! Hoc ipsum sanctus Propheta in psalmis iubet cum ait: Quiesce ab ira et derelinque furorem noli emulari ut malefacias. quoniam qui malignantur exterminabuntur.

Nihil existimes laudabilius, nihil christiano dignius placabilitate atque clementia. et rursus nihil indecentius neque foedius immanitate, superbia, ira, impatientia. (Leui. 4) Reticulum iecoris offert Domino, qui toleratione superat iracundiam. In iecore enim in ipso humore fellis irę receptaculum esse creditur. Et quoniam hoc sacrificium in Lege pro peccato offerri iussum fuit, puto quod is qui in omnibus patiens fuerit, et preteritorum criminum facile ueniam consequetur et in futurum innocentiam custodiet seruata autem innocentia inter beatos computabitur.

Super omnia uero proderit mente reuoluere tum quę patientibus proposita sint pręmia, tum qualia impatientibus tormenta. Cogitare quoque quanta pro nobis pertulerit Dominus, quanta omnes, qui nunc cum illo sunt sancti, ut tali Domino digni inuenirentur.

De benedicendi stvdio. Caput XXVIII

Post hęc optimum erit ad seruandam erga omnes humanitatem animique mansuetudinem benedicentię linguam assuescere ac semper ueluti immane pręcipitium sic euitare maledicti uerbum. Omnibus benedicere et ne maledicentibus quidem maledicta referre magne constantię magneque tolerationis indicium est.

Benedic liberis tuis. quia scriptum est: **(eccl. 3)** Benedictio patris firmat domos filiorum. **(Gen. 27)** Benedixit Isaac filio suo Iacob, et Domino annuente cuncta quę illi in uotis fando congesserat, feliciter successerunt. **(ge. 49)** Ipse etiam Iacob uita decedens benedixit nepotibus suis Manasse et Ephraim diuinitusque inspiratus futuras filiorum sortes cecinit. Benedic seruis tuis. **Christus Dominus benedixit discipulis suis. (Luc. ultimo)** Etenim sicut Lucas ait, ab eis in cęlum recessurus eleuatis manibus benedixit eis ostendens, quod quicumque sua benedictione se dignum exhibuerit, ipsum in cęlum euntem sit secuturus. Benedic populo tuo. **(leui. 9)** Moyses et Aaron sacerdos benedixerunt populo, et apparuit gloria Domini omnibus qui aderant ut ait scriptura.

Vt ergo benedictium merita testaretur, miram manifestamque sui splendoris uisionem oculis humanis obiecit Dominus et quantum sibi benedicta seruorum suorum placeant aperte significauit. Atque ut benedicendi magis studiosos redderet, ipse quomodo benedicant docere uoluit. **(numeri 6)** Sic inquit benedicetis filiis Israhel et dicetis eis: Benedicat tibi Dominus et custodiat te. ostendat Dominus faciem suam tibi et misereatur tui. conuertat Dominus uultum suum ad te et det tibi pacem. Vtque sciamus omnibus benedicendum esse, idem Dominus in Euangelio pro maledictis quoque iubet referri benedicta dicens: **(Luc. 6)** Benedicite maledicentibus uos et orate pro persequentibus uos. **(deu. 33)** Moyses diem suum obiturus conuocatis tribubus ne intestatus decederet, singulis benedixit et quę futura erant simul prophetauit.

Quis igitur dubitet, quin illi Spiritu Sancto repleantur, quos benedicere beneque omnibus optare plurimum delectat? **Salomon.(reg. 3. 8)** Salomon cui cęlitus infusa sapientia erat, arca in templo collocata uictimisque immolatis benedixisse dicitur ecclesię Israhel templumque dedicasse. Sed quoniam iuxta Apostoli sententiam Templum Dei est quod estis uos, templo Dei benedicit, quisquis fideli populo benedicta impendit. **notandum** Discant nostri temporis episcopi promptiores esse ad benedicendum, ne templo Dei maledixisse arguantur, cum temere et non merito aliquem fuerint execrati. Semper tutius est in benedicendo quam in deuouendo errare.

Duo benedictionis genera. Sciendum pręterea duo esse benedictionum genera: alterum spirituale, alterum terrenum. Spiritalis benedictio de uirtutibus est pręmioque earum. terrena de diuitiis, de frugum ubertate, de corporis incolumitate, de honoribus, de uictoria subiugationeque inimicorum et aliis huiusmodi, quę in Leuitico promittuntur obseruatoribus mandatorum Dei.

quaestio. Qua in re quidem quęri potest, Cur multi prophete sanctique Legis, qui pręceptis diuinis pro sua uirili semper obtemperabant, egestates, angustias, persecutiones passi sint et post

illos apostoli Christi, martyres aliique fideles? Quia certe illa terrena bona ciuitates, prouincie, regna solent appetere, turba uidelicet in perferendis angustiis minus fortis, ne tententur supra id quod possunt. Sanctos uero atque perfectos, ut appareat quam constantes, quam firmi sint in contemnendis omnibus que diu stare nequeunt, et in illis que eterna sunt diligendis, necesse est aduersitatibus erumnisque probari. Neque ideo fit illis iniuria siue dolus, quod terrenis bonis minus abundant, quando ea ipsimet quidem pre celestium desyderio contemnunt atque aspernantur. maluntque in aduersis experiri quam in prosperis ocio torpescere.

Prospera enim plerunque ad ignauiam compellunt, aduersa magis incitant ad uirtutem. Que iusti patiando spiritalium benedictionum gratiam acquirunt, bonis utique non his modicis et caducis, sed illis ingentibus et eternis fruituri. Que pressius euidentiusque in Euangelio quam in Lege promissa sunt. Quanquam Lex quoque spiritalis est, si tollatur uelamen et ea que scripta sunt, non omnia iuxta litteram intelligantur.

Spiritalis benedictionis meminit Apostolus, ubi ad Ephesios scribens ait: **(Ad Ephes. 1)** Benedictus Deus et Pater Domini nostri Iesu Christi, qui benedixit nos in omni benedictione spiritali in celestibus in Christo. Profecto qui huius benedictionis particeps est, eius conuersatio in celis est, non in terra. Proinde nec terrena bona ad eum spectant, qui his expeditus capere properat celestia. Nos ergo talem ante omnia benedictionem tam proximis nostris quam nobis ipsis impartiri semper optemus et precemur. qua impetrata nec aduersa efficere poterunt, ut indignemur, nec prospera ut lasciuiamus.

Bona igitur et dicamus omnibus et optemus, ita tamen, ut semper anime ratio habeatur magis quam corporis. ut quod cuique ad beatitudinem adipiscendam accommodatius futurum sit, hoc etiam in presenti tempore contingat, siue id triste putatur, siue letum. cum nihil tam graue sit, ut id non eleuet spes bonorum que promissa nobis expectamus. Sic igitur benedicatur omnis homo qui timet Dominum, ut exhuberet frugibus uirtutum, ut bonorum operum foecundus sit, ut anime sanitate perfruatur, ut hostes inuisibiles uincat et omnes carnis molestias superet, fide firmus, spei plenus, charitate feruidus, et ad bona tandem perueniat sempiterna benedicatque ei Dominus ex Syon, qui fecit celum et terram.

(Apostoli) Hic quippe benedicendi mos apostolorum proprius fuit, ut eorum scripta testantur. Omnes fere Pauli epistole sic finiuntur, ut eis ad quos directe sunt, gratiam precentur et pacem, non huius mundi pacem uel gratiam, sed Dei Patris et Domini nostri Iesu Christi et Spiritus Sancti.

Nihil ei deesse poterit, quem ubique Dei gratia comitabitur. Qui autem linguam suam ad benedicendum assuefecerit, hic uere Christi seruus habebitur, illorum in celo copulandus consortio, quorum morem in terra fuerit emulatus.

De maledicendi nequitia caput XXIX

Vt autem benedicendi studio diligentius incumbamus, opportunum uidetur nunc scrutari, quantum mali maledicis et impure lingue hominibus propositum sit. **(Reg. 3 2)** Semeim cuius maledicta patienter pertulerat rex Daud, ultus est postea rex Salomon. et ille qui regem incessere ausus fuerat, capite mulctatus poenas dedit. non ab eo hoc passus cui iniuriam intulerat, sed ab eo qui punire debuit aliis illatam. domino iubente: **(exo. 22)** Principi populi tui non maledices!

Magis tamen poena illa uerenda est, de qua Apostolus ait (**ad Cor. prima 6**) maledicos a regno Dei excludendos cum fornicariis et idolorum cultoribus. Qui autem inde repulsi sunt eos ad inferos cruciari certum est. Quoniam impii ac scelesti non solum bono summo priuantur, sed etiam suppliciiis ascribuntur æternis. Ita ut lingua nequam nulli perniciosior sit quam ipsi cuius est. (**act. 18**) Mordet alios maledicus, et semet maledictionis suę telo conficit, similis uiperę illi, quę cum manum Pauli apostoli mordicus apprehendisset, nihil illum læsit, sed ipsa in ignem excussa et exusta periit.

Perire non debuit dicet aliquis, quę non læsit, sed ideo non læsit, quia Deo prohibente lædere non potuit. periit autem quia lædere uoluit, et mortem quam alteri inferre tentauit, iuste ipsa pertulit. Sic maledicus, dum oris sui procacitate alios offendere concupiscit, licet non offendat, tanquam si offenderit, poenas dabit. Vnde in Lege scriptum est: (**exo. XXI**) Non solum qui percusserit, sed etiam qui maledixerit patri suo uel matri, morte moriatur. et in alio loco: (**Leui. 19**) Non maledices inquit surdo nec coram cęco pones offendiculum.

Maledicit surdo qui de absente obloquitur. Cęcum offendit, qui opprimit incautum. Hinc etiam ait: Non eris criminator et susurro in populis. Denique adeo magnum uitium est maledicentia, ut probis honestisque uiris interdicta sit cum maledico consuetudo. dicente in Prouerbiis Salomone: (**Prouerb. 4**) Remoue a te os prauum, et detrahentium labia sint procul a te. de quibus Hieremias ait: (**Hier. IX**) Sagitta uulnerans lingua eorum. Vulnerant enim et illos qui libenter in alios dicta auscultant et illos de quibus dicta sunt, si impatienter tulerint. Ipsi tamen qui detrahunt, multo magis sibi quam aliis nocent. domino per Osee prophetam succlamante ac dicente: (**Osee 7**) **Cadent** in gladio principes eorum a furore linguę suę. id est qui alios linguę suę petulantia peruertunt, ipsi cadent gladio diuini iudicii de quo surgere ultra non poterunt, cum corruerint in interitum sempiternum.

quaestio. notandum Quęris quare in prophetis et in psalmis leguntur maledictiones. illę quidem non ex odio execrantis, sed ex uaticinio futurum prædicentis editę sunt. et cum sanctorum in Scripturis maledicta iudicis Dei sententię sint, nobis qui futurorum ignari sumus maledicere minime licet. nisi forte cum hereticos impiis assertionibus Ecclesiam perturbantes apostolica autoritate deuouemus. (**ad Gal. 5**) Hoc egit Paulus, cum Galatis, quos docuerat, a pseudoapostolis timeret. Vtinam inquit abscendantur qui uos conturbant! (**Act. 8**) Maledixit et Petrus Simoni mago, qui Spiritus Sancti donum uenale putauit, pecuniam offerendo, ut miracula faciendi potestatem acciperet.

Omnes itaque qui peruersi aliqua doctrina rectę religionis aduersantur, quia Deo iniuriam faciunt, sub anathemate censentur. utpote diuersi ab Ecclesia et non Christi sed Sathanę membra facti. Pro quibus tamen oramus, ut Domino miserante errorem suum agnoscant et conuertantur et salui fiant. Atque ita eis etiam quorum impietatem maledicimus, benedicere solemus, dum illos ab ignorantię tenebris ad lucem ueritatis reuocari cupimus et precamur.

Maledictio uero quę illis infertur, qui maledicendi non sunt, plerunque diaboli suggestionem fit. Balaam. (**Numeri 22**) et tunc quidem imitandus nobis erit Balaam ariolus, qui (ut in Numeris legimus) a Balach Moabitarum rege conductus, ut malediceret Israhelitis, et e contrario a Domino iussus ut benediceret, maluit Deo quam regi obtemperare atque pro maledictione intulit benedictionem.

Amalech deuorans interpretatur eumque designat, qui deuorare animas hominum concupiscit. Sed qui Balaam est, deprehensus inimici dolis magis queret benedicendo obsequi Deo quam maledicendo diabolo. Qui enim obsequetur Deo, merebitur premium, qui diabolo, supplicium.

De calumnia et detractone. Caput XXX

Ad hec quoniam omnis offensa, quam per lingue intemperantiam alicui irrogamus, maledictum dici potest, etiam ille qui conuitiatur quique famam carpit aliorum non minus maledicus est, quam qui denotatione aliquem damnat. Conuitiis autem contendere atque rixari insanire est. dicente Salomone: (**Prouerb. XX**) Omnes stulti miscentur contumeliis. Et iterum: Labia stulti miscent se rixis, et os eius iurgia prouocat. Tales quippe clementissimum Dominum ad iracundiam prouocant hisque per Sophoniam prophetam minatur dicens: (**Soph. 2**) Audiui opprobrium Moab et blasphemias filiorum Ammon, que exprobrauerunt populo meo, et magnificati sunt super terminos eorum. propterea uiuo ego dicit Dominus exercituum Deus Israhel quia Moab ut Sodoma erit, et filii Ammon quasi Gomorra.

Ad inferos ergo precipites delabentur Sodome et Gomorre urbium instar, qui linguam a contumelia probroque non coercent. Nam hoc quoque illorum uitium est, quod tam impatientes ad ferendam contumeliam sunt quam auidi ad inferendam. Gaudent insilire dorsis aliorum, suo autem uelut indomiti equi neminem admittunt. atque hec ferme natura contumeliosorum est. Eadem ratio detractorum habetur. nisi quod minus ei creditur, qui iratus opprobrat, quam qui odium celans de moribus pronunciat alienis. ut quem ipse insectatur, aliis quoque dissimulata inimicia facilius odibilem reddat.

Sed uideamus qualiter et hi a Domino plectantur. (**Numeri 12**) Maria quoniam Moysen probro taxauerat, lepra perfunditur et extra castra propellitur. (**Numeri 14**) Illis etiam qui de populo ipsum contumaciter offenderant, denegatum fuit Terram ingredi promissionis. Ex quo apparet detractores ab Ecclesie communione alienandos et promissam fidelibus paradisi regionem non ingressuros, nisi ad poenitentiam conuersi sese correxerint. De isto hominum genere psalmista ait: (**Ps. LXIII**) Exacuerunt ut gladium linguas suas, intenderunt arcum, rem amaram, ut sagittent in occultis immaculatum. quibus et imprecatur dicens: Muta fiant labia dolosa, que loquuntur aduersus iustum in superbia et abusione. Quin etiam ipse Dominus minacibus admodum uerbis aggreditur detractorem dicens: (**Ps. 57**) Os tuum abundauit malicia, et lingua tua concinabat dolos sedens aduersus fratrem tuum loquebaris, et aduersus filium matris tue ponebas scandalum. hec fecisti et tacui existimasti inique quod ero tui similis? arguam te et statuam illa contra faciem tuam. Et quoniam nihil terribilius est quam incidere in manus furentis Domini, subdit propheta et ait : Intelligite nunc hec qui obliuiscimini Deum, nequando rapiat et non sit qui erripiat. et paulo post: Deus conteret inquit dentes eorum in ore eorum; molas leonum confringet Dominus.

Quorum dentes? quorum leonum molas? Illorum utique de quibus alibi ait: (**Ps. LVI**) Filii hominum dentes eorum arma et sagitte, et lingua eorum gladius acutus. et alibi: (**Ps. 13**) Acuerunt inquit linguas suas sicut serpentes; uenenum aspidum sub labiis eorum. Quos etiam damnandos declarat dicens: Caput circuitus eorum, labor labiorum ipsorum operiet eos cadent super eos carbones; in ignem deiciet eos; in miseriis non subsistent. Per carbones et ignem et miseras poene designantur inferni, ceteris atrociores. (**Luc. XVI**) quales reor et ille diues patiebatur, totus quidem ardens, lingue tamen magis sentiens ardorem. quam solam refrigerari frustra petiit. Ex quo apparet quam graue peccatum sit detractio, que talem meretur animaduersionem.

Quod si (**Eccli. 7**) melius est (ut Salomon ait) bonum nomen quam diuitiæ multæ, nonne magis peccat qui famam aliorum praua sugillatione denigrare conatur, quam qui bona diripit et innoxios exuit opibus? Vnde idem dicit: (**Prouerb. 24**) Cogitatio stulti peccatum est, et abominatio hominum detractor. Et hunc quidem ueluti pestem quandam nos fugere suadet dicens: (**Prouerb. 24**) Cum detractoribus non commiscearis. quoniam inquit repente consurget perditio eorum, et ruinam utriusque quis nouit? Periculosa est enim cum peruersis conuersatio, ne ipse quoque peruertaris et una cum illis pereas. Non solum ergo cauendos esse, sed etiam detestandos docet Dauid cum ait: (**Ps. C**) Detrahentem secreto proximo suo hunc persequabar.

Siquando in eiusmodi hominem incidere contigerit, non præstemus aures, ora auertamus, ut non delectari nos sed offendi suis sycophantiis malignus nugator cognoscat, et pudore confusus obmutescet. Id quoque Salomon testatur dicens: (**Prouerb. 25**) Ventus aquilo dissipat pluuias, et facies tristis linguam detrahentem.

De delatorum malignitate. Caput XXXI

Delator etiam qui suis criminationibus discordias conserit, maledicitur in Ecclesiastico, ubi scriptum est: (**Eccli. xxviii**) Susurro et bilinguis maledictus; multos enim turbauit pacem habentes. et: (**Prouerb. 25**) Flagelli inquit plaga liuorem facit, plaga autem lingue comminuet ossa. Cui simile est illud Salomonis: (**pue. 25**) Iaculum et gladius et sagitta acuta homo qui loquitur contra proximum suum falsum testimonium.

Delatorum enim ea quoque malignitas est, ut ubi uera crimina quæ deferant desunt, falsa confingant et mentes nimis credulas mendacio peruertant et ubi quietis ac pacis triticum satum est, superseminent zizania tumultus et dissensionis. et hi quidem prophético ore condemnantur, cum dicitur: (**Ps. 11**) Labia dolosa in corde et corde locuti sunt disperdat Dominus uniuersa labia dolosa. In corde et corde loquitur delator, quia duplex est. simulat se amicum illius, ad quem crimen defert cui tamen auferre nititur quod amabat, eum cui ipse amicus erat accusando. disperdet autem huiusmodi accusatorem Dominus, quia siue falsum siue uerum dixerit non uoto corrigendi proximum suum, sed in inuidiam mittendi uerba profert.

Cui iterum Propheta poenam denunciat increpando ac dicendo: (**Ps. 51**) Dilexisti omnia uerba præcipationis lingua dolosa propterea Deus destruet te in finem, euellet te et emigrabit te de tabernaculo tuo, et radicem tuam de terra uiuentium. Sunt præterea qui assidue contentionibus seruiunt, litigant, iurgantur. de quibus Salomon ait: (**pue. 17**) Qui meditatur discordias, diligit rixas, et qui exaltat os suum, querit ruinam.

Interdum de re leuissima inter se dissidentes ad maximos furibundi prorumpunt clamores. inde ne manibus quidem temperant. De uerbis enim ad uerba facile peruenire proprium contentiosorum est atque contumacium. Cumque diu obstinatis animis fuerit altercatum, sanguine et cædibus pertinax finitur contentio vsque adeo noxium esse solet nolle lingue moderari et superbiæ uitio ab altercationibus non recedere.

Recte itaque Iacobus apostolus: (**Iacob. ep. 3**) Vbi zelus inquit et contentio, ibi inconstantia et omne opus prauum. Scriptum est autem: (**Eccli. 28**) Abstine a lite, et minues peccata. Multiplicantur quippe nequitie, iracundia exardescit, concipitur odium, ex quo mala ingentia oriri solent, si lingua a uelitatione non cohibeatur. Reliquum est, ut qui ita obduratus fuerit, diabolo

flagellandus tradatur, et hoc iuxta Salomonis sententiam dicentis: (pue. 17) Semper iurgia querit malus, angelus autem crudelis mittetur contra eum.

Neque enim potest particeps esse æterni boni quod mitibus datur, neque expers esse malorum, quæ pessimum quæque manent, qui a malis mentem animumque non auerterit et odii sermonibus non abstinerit. Vnde rursum Salomon ait: (pue. 17) Qui peruersi cordis est non inueniet bonum, et qui uertit linguam, incidet in malum.

De maledicentiæ vitandæ causa. Caput XXXII

Vt autem cuncta maledicentiæ uitia deuitemus, imponendum est ori frenum taciturnitatis.

Quemadmodum loquacitas prona est ad lites et contentiones, ita silentium quietis et placabilitatis est custos. (Ps. 139) Vir linguosus (ut in psalmo dicitur) non dirigetur in terra. et in Prouerbiis: (pue. 29) Vidisti hominem uelocem ad loquendum stulticia magis speranda est quam illius correctio. et iterum: (pue. 25) Sicut urbs patens et absque murorum ambitu, ita uir qui non potest in loquendo cohibere spiritum suum.

Sicut ergo urbs illa quam moenia nulla protegunt, facilem aditum præstat inimicis, ita inconsulta garrulitas peccatis blande subeuntibus aperit ianuas cordis. Cor autem quo repletum fuerit, hoc per oris claustra effundet, cum in uerba proruperit. Ex abundantia enim cordis os loquitur. et quæ procedunt de ore, de corde exeunt hominemque coinquant. (eccl. 19) E diuerso autem scriptum est: Qui odit loquacitatem, extinguit maliciam. Tacitus et sensatus honorabitur. Recordatus est Iob duo quædam se fando emisisse, quæ emissa nollet, et ait: (iob. 39) Manum meam ponam super os meum. vnum locutus sum, quod utinam non dixissem, et alterum, quibus ultra non addam.

Hunc igitur imitemur et poeniteat nos uerbositatis, qua certe non bis, sed millies lapsi sumus. quodque multiloquio nos deliquisse meminimus, silentio emendemus. Bonos uiros taciti audiamus, ut discamus. Caueamus autem cum malis multum loqui, ne subuertamur. (esa. 36) Rapsaci Assyriorum duci, cum Hierosolymam obsedisset et plebem uerbis ad deditionem sollicitaret, nihil respondere permisit Ezechias rex et suos tacere iussit.

Corrumpunt enim bonos mores colloquia praua. Seuerus Sulpicius. Seuerum Sulpicium, qui diui Martini Turonensis episcopi uitam scripsit, cum se iam in senectute sua deceptum a Pelagianis agnouisset, silentium usque ad mortem tenuisse, Hieronymus tradit ut quod per dicacitatem deliquerat, tacendo dilueret. Et tu ne lingua labaris, obserua quando loqui, quando tacere debeas. a Salomone diuinæ sapientiæ uiro est dictum: (ecclesiastes 3) Tempus tacendi, tempus loquendi. Os tuum aperi discere uolentibus, contendere autem rixarique parantibus claude. neque nisi necessitate cogente respondeas, nisi utilitate suadente loquaris. Quicquid præterea dicitur superuacaneum est. De omni autem uerbo ocioso reddituri sumus rationem in die Iudicii.

Quod si de ocioso, quid de turpi? quid de mordaci? quid de rixoso iram inimiciciasque prouocante? Audi Apostoli præceptum: (ad tim. scda. 2) Stultas et sine disciplina quæstiones deuita, sciens quia generant lites. seruum autem Domini non oportet litigare, sed mansuetum esse ad omnes, docibilem, patientem, cum modestia corripientem eos qui resistunt ueritati. et iterum: (Ad Ephe. 4) Omnis sermo malus inquit ex ore uestro non procedat, sed si quis bonus ad

edificationem fidei, ut det gratiam audientibus. Audi et Prophetam dicentem: (Ps. 33) Quis est homo qui uult uitam et diligit dies uidere bonos? prohibe linguam a malo et labia tua ne loquantur dolum. diuerte a malo et fac bonum; inquire pacem et persequare eam. Audi etiam apostolorum principem Petrum: (Petr. epla. 3) Nolite reddere malum pro malo nec maledictum pro maledicto, sed e contrario benedicite. quia in hoc uocati estis, ut benedictionem hereditate possideatis. Memento quoque quod indignus habetur monachi nomine, qui tacere nescit cum oportet. dicente Iacobo apostolo, (Iacob. epla. 1) Siquis putat se religiosum non refrenans linguam suam, sed seducens cor suum, huius uana est religio. deinde ait: (Idem. 3) Siquis uerbo non offendit, hic perfectus est uir; potest etiam freno circumducere totum corpus. Potest ergo omnibus corporis sensibus imperare, qui sic lingue sue fungitur officio, ut non delinquat.

Recordare etiam ideo duas quidem te habere aures et os unum, ut multa audias et pauca loquaris. Lingua si bene uteris iuuat, si male, perimit. Salomonis hec sententia est dicentis: (pue. 3) Qui custodit os suum, custodit animam suam, qui autem inconsyderatus est ad loquendum, sentiet mala. et iterum: (pue. 15) Lingua placabilis lignum uite, que autem immoderata est, conteret spiritum. et rursum: Responsio mollis frangit iram, sermo durus suscitatur furorem. lingua sapientum ornat scientiam, os fatuorum ebullit stulticiam.

Que igitur malum dementia est, cum tui arbitrii sit linguam facere bonam, committere potius ut facias malam? Beatus es si cum beato Iob dicere poteris: (Iob 6) Non inuenietis in lingua mea iniquitatem nec in labiis meis stulticia personabit. Beatus es, si tibi ad Dominum conuerso cum Hieremia gloriari licebit dicente: (Hie. 17) Quod egressum est de labiis meis, rectum in conspectu tuo fuit.

In fine operis peroratio. Caput XXXIII

Ad finem tandem operis Deo auxiliante peruentum est. Cui soli gratias agimus atque habemus, confitentes eius esse beneficium, quicquid a nobis recte institutum recteque tractatum fuerit. Nihil autem non recte dicitur, quod celestis discipline ueritate firmatur.

Quare omnes equidem, qui ista legent, rogatos uolo, ne forte incompti impolitique sermonis mei asperitate offendantur; ad ipsas duntaxat diuine scripture autoritates atque sensus animum applicent et quod salubriter monentur, hoc etiam omni studio perficere curent. ut sancte religioseque uiuendo uitam illam acquirant, qua melius feliciusque optari queat nihil. uitam inquam illam que non in terra habetur sed in celo, incorruptibilem, immortalem, eternam, beatam, gloriosam, bonorum omnium plenissimam et nullius participem mali, non philosophis, non oratoribus, non poetis promissam, sed in Christum credentibus diuineque obtemperantibus legi, hoc est pietatem iustitiamque colentibus.

philosophi. / oratores / poete. Nihil itaque uobis proderit o philosophi, scite subtiliterque ratiocinari, nisi etiam innocenter integreque uixeritis. Neque uobis rhetores ornate copioseque dicere ulli erit emolumento, nisi compti et exculi uirtutibus incesseritis. Neque uobis qui in bicipiti somniastis Parnaso, in componendis poematibus Homero atque Vergilio esse pares usui erit, nisi profligata uitiorum labe morum puritatem atque munditiam retinueritis. Huc igitur uota, huc studia uestra conferantur, ut si minus liceat eruditionem simul et uirtutem possidere, magis optetis probitatem sine doctrina quam sine probitate doctrinam.

Quod si fidem, spem atque charitatem sancte colueritis, beatitudinis pręmia Deo largiente capietis. Ipsi autem qui ad illa perueniunt, impartitur et scientia plenior et eloquendi ratio pręstantior et uirtus omni ex parte perfectior, quam ullus unquam mortalium aut habuerit in terra aut habere possit. Vbi enim beatitudo uera, ibi et omnibus animi bonis referta possessio.

Quod si Paulus ad tertium raptus cęlum audiuit arcana uerba, quę non licet homini loqui, si nec oculus uidit nec auris audiuit nec in cor hominis ascendit, quanta pręparauit suis cultoribus Deus, profecto ista quę oculis cernimus, quę auribus excipimus, quę mente complectimur, illis quę omnem sensum superant, nullo modo ualent comparari. Nihil igitur uobis ad summam felicitatem defuturum speretis, si non defuerit uirtus.

Cuius quidem leges atque pręcepta in his libris satis (ut reor) abundeque a me relata sunt. non ea inquam pręcepta, quę homines qui errare possunt tradant, sed quę ipse hominum angelorumque conditor Deus, in quo solo nullus omnino cadere potest error, tribuit nobis.

Ipsam ergo audiamus, ipsam sequamur, ad ipsius doctrinam uitam moresque componamus, si ad ipsum, ut summo illo indicibilique bono semper fruamur, uolumus peruenire.

FINIS.